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Ank. till Riksd. Kansli den 10 Febr. 1881, kl. 2 e. in.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 1, 
angående förslag om ändring af l § i Folkskolestadgan.

I afgifven motion, N:o 17, har J. Mörtsell på anförda skäl före
slagit, det Riksdagen måtte i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla om 
sådan ändring af § 1 i Folkskolestadgan af den 18 Juni 1842, att med 
upphäfvande af andra momentet — som medgifver församlingar, i 
hvilka medellöshet eller lokala förhållanden hindra inrättandet af fast 
skola, att få besörja barnaundervisningen medelst flyttbara skolor — 
första momentet måtte erhålla följande förändrade lydelse: I hvarje 
stadsförsamling och hvarje socken på landet bör finnas minst en fast 
folkskola, med vederbörligen vid ett seminarium godkänd lärare etc.

Den föreslagna förändringen åsyftar sålunda, att hvarje folkskola 
bör vara fast, och att i följd häraf den flyttande folkskolan icke längre 
må vara lagligen auktoriserad.

Enär emellertid lokala och andra förhållanden äro mycket olika 
ej blott inom olika delar af vårt vidsträckta land utan äfven inom 
olika församlingar på samma ort, synes det Utskottet ingalunda rådligt 
att ålägga alla skoldistrikt inom riket lagstadgadt tvång att efter all
deles enahanda norm ordna sitt skolväsende. Tvärtom synas dessa 
olikheter nödvändigt fordra, att lagen medgifver skoldistrikten rättig
het och frihet inom vissa gränser att sjelfva välja den form . för sina 
skolor, hvilken med hänseende till distriktets förhållanden anses lämp
ligast och beqvämast.

Då för öfrigt, enligt motionärens uppgift, år 1879 i riket funnos 
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icke mindre än 931 flyttande folkskolor, så synes detta jemförelsevis 
betydliga antal bevisa, å ena sidan, att det inom ganska många skol
distrikt finnes ett verkligt behof att hafva folkskolan flyttande och, å 
andra sidan, att det skulle innebära ett betänkligt våld mot både folket 
och folkskolan inom dessa skoldistrikt att förklara den senare lagligen 
oberättigad.

Utskottet kan icke heller dela motionärens uttalade åsigt, att 
folkskolan endast såsom fast förmår vinna det med henne afsedda målet. 
Ty om det också icke lär kunna förnekas, att den fasta folkskolan i 
regeln är i tillfälle att meddela barnen ett större kunskapsmått än den 
flyttande skolan, så vittnar dock erfarenheten, att äfven den senare, då 
hon är väl ordnad och väl betjenad af förberedande småskolor, kan på 
fullt nöjaktigt sätt göra åsyftadt gagn, helst hon, i ersättning för ett 
möjligen mindre kunskapsmått, lemnar barnen mera tillfälle att vinna 
större öfning i arbete och sålunda bättre utbildning för det praktiska 
lifvets kraf och behof.

Att den flyttande folkskolan åter icke kan såsom undervisnings
anstalt motsvara sitt ändamål, derest hon, såsom motionären uppgifver, 
flyttar från ställe till ställe hvarje månad eller hvar fjortonde dag, är 
påtagligt. Men då en så otillfredsställande anordning af den flyttande 
folkskolans verksamhet kan ändras genom vederbörande skoldistrikts 
och skolråds egna åtgärder eller, i fall de icke vidtaga sådana för rät
telses vinnande, genom laga beifran af vederbörande folkskoleinspektör, 
så synes från en sådan, sannolikt högst sällsynt, bristfällighet i skolans 
anordning giltigt skäl icke kunna hemtas för en lagförändring, som 
skulle upphäfva alla flyttande folkskolor, äfven de bäst ordnade och 
sådana, hvilka af lokala och andra förhållanden anvisas såsom de mest 
passande för vederbörande skoldistrikt.

På grund af hvad sålunda anförts får Utskottet vördsamt hem
ställa,

att motionen icke må bifallas.

Stockholm den 10 Februari 1881.

På Utskottets vägnar:

A. HEDIN.
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